

Unione Provinciale Istituzioni per l'Assistenza U.P.I.P.A. - Società cooperativa

con sede in Trento, via Sighele, n. 7

C.F. 01671390225 e P.IVA 01671390225 - numero di iscrizione al Registro delle Imprese 1367/2000 (R.E.A. n. 168709)

Numero di iscrizione al Registro degli Enti Cooperativi

sezione Cooperative a mutualità prevalente: n. A158101

BILANCIO AL 31/12/2013

Redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

	2013	2012
A) CRED. V/SOCI PER VERS. ANCORA DOVUTI	--	--
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I° Immobilizzazioni immateriali		
Spese di costituzione	3.340	3.340
- F.di di ammortamento	-3.340	-3.340
Software	32.058	29.933
- F.di di ammortamento	-28.543	-25.163
Spese pluriennali su beni di terzi	24.504	17.257
- F.di di ammortamento	-14.799	-12.608
Totale immobilizzazioni immateriali	13.220	9.419
II° Immobilizzazioni materiali		
Attrezzature	15.343	15.143
- F.di di ammortamento	-12.681	-11.653
Mobili	12.579	12.579
- F.di di ammortamento	-12.340	-11.994
Macchine d'ufficio elettroniche	40.253	38.551
- F.di di ammortamento	-34.102	-32.192
Totale immobilizzazioni materiali	9.052	10.435
III° Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni	1.652	1.652
2) Cauzioni	181	181

Totale immobilizzazioni finanziarie	1.833	1.833
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B)	24.105	21.687
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I° Rimanenze		
Rimanenze finali	1.400	11.549
Totale Rimanenze	1.400	11.549
II° Crediti		
V/clienti		
esigibili entro 12 mesi	274.327	285.118
esigibili oltre 12 mesi	--	--
- f.do svalutazione crediti	-11.983	-11.983
Tributari		
esigibili entro 12 mesi	13.632	16.080
V/altri		
esigibili entro 12 mesi	584.876	520.909
acconti già incassati	-256.326	-235.000
esigibili oltre 12 mesi	--	--
Totale crediti	604.526	575.124
III° Attività finanz. che non costit. immob.		--
IV° Disponibilità liquide		
Depositi bancari	161.477	155.327
Assegni	--	186
Cassa	649	506
Totale disponibilità liquide	162.126	156.019
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE C)	768.052	742.692
D) RATEI E RISCONTI	26.366	6.013
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	818.523	770.392

PASSIVO

	2013	2012
A) PATRIMONIO NETTO		
I° Capitale	60.832	60.832
II° Riserva da sovrapprezzo delle azioni	--	--
III° Riserve di rivalutazione	--	--
IV° Riserva legale	89.335	81.652
V° Riserva per azioni proprie in portafoglio	--	--
VI° Riserva statutaria	104.617	101.177
VII° Altre riserve	--	--
VIII° Utili (perdite) portati a nuovo	--	--
IX° Utile (perdita dell'esercizio)	-8.282	11.466
TOTALE PATRIMONIO NETTO A)	246.501	255.127
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	--	--
C) TRATT. DI FINE RAPP. DI LAV. SUB.	139.663	128.834
D) DEBITI		
Esigibili entro 12 mesi		
- Vs. banche	--	--
- Acconti	--	3.775
- Vs. fornitori	110.059	102.123
- Tributari	53.697	58.069
- Previdenziali	25.208	26.532
- Debiti diversi	208.866	184.531
Totale debiti esigibili entro 12 mesi	397.830	375.030
Esigibili oltre 12 mesi	--	--
TOTALE DEBITI D)	397.830	375.030
E) RATEI E RISCONTI	34.528	11.401
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)	818.523	770.392
CONTI D'ORDINE		
1) GARANZIE	--	--
2) ALTRI CONTI D'ORDINE	--	--

CONTO ECONOMICO

2013

2012

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni:

ricavi per attività istituzionale	519.610	547.829
ricavi per attività di formazione	226.958	232.258
Totale 1)	746.568	780.087

3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione:

lavori in corso su ordinazione	1.400	9.754
Totale 3)	1.400	9.754

5) altri ricavi e proventi:

- contributi LR 10/98 - attività istituzionale	4.899	125.000
- contributi LR 3/96 - form. anno corrente	11.414	188.586
- contributi LR 3/96 - form. anno precedente	14.530	4.037
- altri contributi	333.640	6.512
- affitti e noleggi attivi	6.270	5.012
- proventi per royalties	7.250	7.650
- rimborsi spese	1.147	1.144
- altri ricavi	20	388
totale 5)	379.170	338.329

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE A)	1.127.138	1.128.170
--	------------------	------------------

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6) per mat. prime, sussid. di cons. e di merci:

- acquisti per uso corsi	11.402	12.244
- acquisti per uso ufficio	2.247	1.752
totale 6)	13.649	13.996

7) per servizi:

- servizi per la formazione	263.113	283.366
- servizi a fini istituzionali	42.307	19.637
- utenze, manutenzioni, pulizie	51.153	36.493
- servizi amministrativi	10.881	11.233



- consulenze tecniche	3.339	3.249
- altri costi per servizi	9.784	4.047
- amministratori e sindaci	54.524	50.379
- spese di rappresentanza e assembleari	1.635	360
- abbonamenti a periodici e pubblicazioni	3.113	3.004
totale 7)	439.849	411.768
8) per godimento di beni di terzi:		
- affitti passivi	41.117	42.076
totale 8)	41.117	42.076
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	395.048	395.735
b) oneri sociali	104.860	100.725
c) trattamento di fine rapporto	31.962	34.403
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi	46.299	51.316
totale 9)	578.169	582.179
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) amm.to delle immobilizzaz. immateriali	5.572	4.395
b) amm.to delle immobilizzaz. materiali	3.813	4.296
d) svalutaz. dei cred. compresi nell'att. circol.	--	7.648
totale 10)	9.385	16.339
11) variazioni delle rimanenze	--	--
12) accantonamenti per rischi	--	--
13) altri accantonamenti	--	--
14) oneri diversi di gestione		
- IVA indetraibile	25.443	20.671
- imposte e tasse non sul reddito	2.365	2.657
- contributi associativi	2.705	2.716
- altri oneri	2.526	5.925
totale 14)	33.039	31.969
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE B)	1.115.208	1.098.327

DIFF. TRA VAL. E COSTI DELLA PROD. (A-B)	11.930	29.843
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) proventi da partecipazione:		
16) altri proventi finanziari:		
- interessi attivi	235	224
totale 16	235	224
17) interessi e altri oneri finanziari:		
- interessi passivi e oneri finanziari diversi	2	0
totale 17	2	0
17-bis) utili e perdite su cambi:		
- utili e perdite su cambi	-4	2
totale 17-bis	- 4	2
TOT. PROVENTI ONERI FINANZ. (15+16 -17+17bis) C)	229	226
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) proventi straordinari:		
- sopravvenienze attive e insussistenze pass.	257	3.349
totale 20	257	3.349
21) oneri straordinari:		
- sopravvenienze pass. e insussistenze attive	3.967	2.081
totale 21	3.967	2.081
TOT. DELLE PART. STRAORDINARIE (20-21) E)	-3.710	1.268
RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C+/-D+/-E)	8.449	31.337
22) imposte sul reddito di esercizio IRES	144	3.910
22) imposte sul reddito di esercizio IRAP	16.587	15.961
23) utile (perdita) dell'esercizio	-8.282	11.466

Il presente bilancio è vero e reale e conforme alle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Giacomelli avv. Antonio

Unione Provinciale Istituzioni per l'Assistenza U.P.I.P.A. - Società cooperativa

con sede in Trento, via Sighele, n. 7

C.F. 01671390225 e P.IVA 01671390225 - numero di iscrizione al Registro delle Imprese 1367/2000 (R.E.A. n. 168709)

Numero di iscrizione al Registro degli Enti Cooperativi

sezione Cooperative a mutualità prevalente: n. A158101

NOTA INTEGRATIVA AL 31/12/2013

Redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31-12-2013 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante e sostanziale ai sensi e per gli effetti dell'art. 2423 comma 1 codice civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, tenute regolarmente, ed è redatto in conformità alle disposizioni previste dagli artt. 2423, 2423 bis, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2427 del codice civile.

Tutto ciò premesso si informa che il bilancio dell'esercizio è il risultato del seguente andamento gestionale.

Formazione

Nell'ambito della formazione si è provveduto alla realizzazione delle attività previste nel piano triennale della formazione 2012-2014 relativamente al secondo anno, attraverso la rilevazione dei fabbisogni formativi specifici per l'anno, ed alla implementazione della conseguente programmazione formativa. Nell'anno si sono realizzati 375 (nel 2012 erano stati 381) percorsi formativi, così suddivisi (i dati si riferiscono alla situazione al 31.12.2013 e comprendono anche i corsi già avviati a quella data e con termine nel 2014):

- ✓ 304 edizioni di corsi accreditati ECM: 252 di formazione residenziale e 52 di formazione sul campo;
- ✓ 71 edizioni di corsi di formazione residenziale non accreditati, di cui 1 viaggi di studio.

I suddetti corsi sono stati finanziati nel seguente modo:

- ✓ 179 sulla legge regionale 7/2005;
- ✓ 17 su incarico PAT – per l'inserimento dei lavoratori socialmente utili in RSA;
- ✓ 94 realizzati nell'ambito dei servizi in convenzione;
- ✓ 73 accreditati per soci Upipa che non dispongono di una convenzione per il responsabile formazione;
- ✓ 6 finanziati dal committente (ente terzo rispetto al sistema della APSP – RSA socie di Upipa);
- ✓ 6 con risorse proprie.

Le ore di formazione d'aula erogate sono state complessivamente 4.871 (nel 2012 erano state 4.384), di cui 3.802 accreditate ECM e 1.069 non accreditate, con la presenza di 8.396 partecipanti programmati (6.855 per corsi accreditati e 1.541 per corsi non accreditati). I percorsi formativi erogati hanno generato 69.119 crediti ECM potenziali, di cui effettivamente attribuiti 24.068, con un valore del credito pari a 1,21 crediti per ora di formazione residenziale (il valore scende ad 1,15 crediti per ora formativa se si considerano anche le diverse modalità di formazione sul campo, poiché quelle legate allo svolgimento di attività lavorativa hanno un valore orario inferiore ad 1). L'aula media per la formazione



residenziale è stata di 22,40 per le aule di formazione accreditata e 21,70 per le aule di formazione non accreditata (quest'ultimo valore comprende anche i dati dei 2 convegni non accreditati realizzati nell'anno). La durata media dei corsi è stata di 9,23 ore per i corsi residenziali accreditati e di 15,06 ore per quelli non accreditati. Per la formazione sul campo per gli aggiornamenti monotematici la durata media è di 5,54 ore, per i gruppi di lavoro e di studio di 21,63 e per i tirocini di 64,30. La riduzione della durata media dei corsi ha l'obiettivo garantire più elevate probabilità ai partecipanti di portare a termine la frequenza ed acquisire i crediti previsti. Relativamente al corpo docente la valutazione media complessiva risulta essere di punti 3,69 su 4. Nel corso del 2013, pur con una leggera flessione della domanda formativa nel suo complesso, la gestione del servizio ha consentito di raggiungere risultati comparabili con gli anni precedenti, anche grazie ad una maggiore diversificazione, personalizzazione e territorializzazione dell'offerta in base alle esigenze degli enti soci. Crescono in particolare il numero di percorsi formativi accreditati ECM ed il numero di crediti potenziali erogati, pur a fronte di una flessione dei crediti effettivamente attribuiti, poiché per facilitare l'acquisizione dei crediti ECM da parte degli enti soci sono stati accreditati ECM anche molti corsi "misti", nei quali la maggioranza dei partecipanti non era interessata ai crediti stessi, che sono stati quindi assegnati solo ad una minoranza, che però non avrebbe potuto beneficiarne in caso di mancato accreditamento.

Nel 2013 inoltre Upipa ha ricevuto un contributo straordinario dalla Regione per la realizzazione dei percorsi formativi per volontari. Sono stati realizzati 63 moduli formati a favore dei volontari operanti nei 23 enti che hanno aderito alla proposta formativa: in totale sono state coinvolte 561 persone per un complessivo numero di presenze pari a 1429.

Oltre all'attività ordinaria il servizio formazione ha proseguito anche nel 2013, alcune importanti attività di sistema, tra le quali la stesura definitiva del protocollo sulla gestione farmacologica dei principali disturbi del comportamento (grazie al progetto di ricerca sulla riduzione delle contenzioni realizzato in questi anni in collaborazione con il Gruppo di Ricerca Geriatrico di Brescia) e lo sviluppo del progetto Smart Target - Sistema di Monitoraggio delle A.P.S.P. e delle R.S.A. del Trentino – Tavolo di Avvio dei Raffronti Gestionali Economici e Tecnici che ha permesso ai 27 enti trentini aderenti di conoscere, analizzare e comprendere meglio la propria struttura dei costi, in comparazione con quella delle altre APSP. E' stato realizzato un viaggio di studio, confronto e scambio nelle strutture del Tirolo. E' proseguita inoltre a regime nel 2013 la realizzazione ed implementazione del Modello di Marchio Qualità e Benessere per la valutazione di sistema della qualità della vita e del benessere degli anziani in RSA, che ha visto l'adesione di enti da regioni diverse (Provincia di Bolzano, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Toscana, Lombardia, Emilia Romagna). In totale sono state realizzate 45 visite delle quali 18 in Trentino e 27 in strutture extra provinciali (per un totale di 56 enti aderenti). E' stata infine organizzata e realizzata la nona edizione del concorso provinciale per i servizi animazione sulla valorizzazione della memoria degli anziani in collaborazione con il Museo degli Usi e Costumi della Gente Trentina sul tema della spiritualità dal titolo "Credenze popolari e spiritualità nei ricordi della terza età" che ha visto coinvolti 25 enti gestori di servizi alla persona e 737 anziani residenti. Infine, per quanto riguarda il supporto formativo all'inserimento in RSA delle persone inserite nei percorsi LSU (lavoratori socialmente utili), Upipa ha seguito 17 lavoratori che hanno trovato occupazione in 11 diversi enti soci.

L'Upipa ha infine contribuito, finanziariamente ed operativamente, in collaborazione con le analoghe associazioni dell'Alto Adige (Associazione Residenze Per Anziani – A.R.P.A.) e del Tirolo (A.R.G.E.), le Province Autonome di Trento e Bolzano, il Land Tirolo e la Regione Autonoma Trentino Alto Adige, con il coordinamento ed il cospicuo finanziamento del GECT Euregio, alla realizzazione della ricerca intitolata "Le reti territoriali per l'assistenza agli anziani nell'Euregio Tirolo-Alto Adige-Trentino. Studio comparativo sul miglioramento dell'assistenza attraverso il lavoro di rete" che ha dato luogo ad un rapporto di ricerca molto interessante di circa 160 pagine in versione sia di lingua italiana che di lingua tedesca, poi presentato ad Innsbruck nel corso del convegno annuale di coordinamento e confronto delle tre associazioni.

Attività dello Sportello Unico di Informazione e Consulenza

Durante l'anno 2013 lo Sportello Unico di Informazione e Consulenza ha ricevuto ed evaso n. 408 quesiti (nel 2013 sono stati 453) di cui 402 formulati dagli Enti soci. In generale i quesiti presentati sono stati di maggiore complessità rispetto agli anni precedenti. Le principali materie trattate sono: personale (59%), contratti (13%), fiscale (10%), oltre ad altre residuali. I fruitori sono stati 46 soci su 50 (nel 2012 erano stati 45 soci su 50), con punte massime sino a 26 quesiti per singolo socio, mentre 4 soci hanno proposto un solo quesito (media 2013: 8,74 quesiti/soci proponenti; media 2012: 9,93 quesiti/soci proponenti). Sono state inoltre redatte 11 circolari (nel 2012 erano state 20) d'iniziativa diretta dello sportello e filtrate ed inoltrate ai soci altre 22 circolari provenienti dallo studio di consulenza contabile Ghidoni (nel 2012 erano state 32). Tutte le risposte ai quesiti e le circolari sono state pubblicate sul sito di Upipa in area riservata a disposizione di tutti i soci.

Attività di supporto e consulenza individualizzata ai soci

Nel corso del 2013 l'Upipa ha proseguito la propria attività di supporto e consulenza individualizzata ai soci, attraverso la gestione di 8 rilevazioni dati di sistema per la gestione della contrattazione con la PAT e con i sindacati, l'assistenza personalizzata alle strutture per la contrattazione decentrata o la gestione di contenziosi delicati, la realizzazione di una serie di attività mirate di consulenza sia per la selezione di personale apicale nelle strutture, sia per la valutazione della qualità del servizio, sia per interventi di riorganizzazione interna e formazione di tutto il personale (6 consulenze nel corso dell'anno, ma tutte di modesta entità). Sono stati realizzati anche nel 2013, pur con una leggera flessione quantitativa della domanda, i servizi consortili di responsabile qualità - che ha interessato un totale di 7 strutture associate con l'impiego di 1,45 unità di tempo pieno equivalente, e di responsabile formazione, che ha interessato un totale di 12 strutture associate con l'impiego di 2,45 unità di tempo pieno equivalente.

Il servizio di statistica e analisi dei dati di sistema ha provveduto all'analisi, elaborazione e restituzione (in alcuni casi anche comparativa ed integrata, come nel caso dell'elaborazione dei dati relativi alle assenze, al conto annuale e al Foreg – rapporto di analisi assenze 2012 di 56 pagine con dati personalizzati per ciascun ente socio) dei dati rilevati nel corso dell'anno ed alla produzione di tutte le statistiche ed i grafici necessari per la produzione del rapporto finale del progetto Smart Target 2.0, i cui risultati generali sono stati presentati in via preliminare in occasione dell'assemblea dei soci del 19 dicembre 2013 e successivamente restituiti sotto forma di rapporto di ricerca (3 fascicoli per un totale di 125 pagine)

Organizzazione Interna e sviluppo della Cooperativa

Da un punto di vista dell'organizzazione interna il 2013, come anche il 2012, è stato caratterizzato da un numero significativo di assenze per maternità rispetto alle dimensioni complessive della cooperativa (n. 2 maternità facoltative estive e n. 3 maternità obbligatorie interamente ricadute nell'anno) che sono state gestite in parte attraverso una diversa distribuzione dei carichi di lavoro all'interno dei servizi, in parte attraverso la sostituzione con personale assunto all'uopo, limitatamente a due su tre delle maternità obbligatorie. Con settembre inoltre sono arrivate a tre le persone che, avendo avuto figli negli ultimi anni, hanno chiesto una riduzione dell'orario di lavoro, il che ha reso necessario il rafforzamento temporaneo dell'organico per garantire i servizi nel periodo autunnale – periodo tipicamente "di punta" in ambito formativo e reso più complesso nel 2013 per effetto della necessità di implementazione tempestiva del contributo straordinario regionale per la formazione dei volontari, andato ad aggiungersi all'attività ordinaria. Nel suo complesso l'organizzazione non ha subito particolari modificazioni, se non per gli assestamenti temporanei necessari ad assorbire le assenze e per l'esternalizzazione dello sportello di informazione e consulenza, a seguito della richiesta dell'Avv. Moncher di passare a rapporto di consulenza per poter esercitare anche altra attività professionale. L'organico di Upipa è



stato caratterizzato da 14 collaboratori (pari ad 11,93 unità di tempo pieno equivalente per effetto della presenza di 8 part-time su 14, pari al 57,14%), che hanno effettuato assenze per il 13,96% delle ore lavorabili, di cui per malattia l'1,59% e per maternità il 12,37%. A questi si sono affiancati altri 4 collaboratori (pari ad 1,07 unità di tempo pieno equivalente) che nell'arco dell'anno hanno garantito i periodi di sostituzione necessari (la copertura di due delle tre assenze per maternità ed il rafforzamento temporaneo dell'organico da settembre per effetto delle riduzioni di orario, con un tasso di sostituzione del 64,10% del totale delle ore di assenza), e la cui percentuale di assenza è stata dell'1,42%, dovuta esclusivamente a malattia.

In assenza di certezze sull'effettiva acquisizione della nuova sede si è dovuto inoltre provvedere alla manutenzioni minime necessarie per l'utilizzabilità in sicurezza dell'impianto di illuminazione delle aule al pian terreno.

L'attività ha registrato una lieve decrescita, compensata dal contributo straordinario regionale per la formazione dei volontari. Calano in particolare le commesse da soci per servizi personalizzati, in coerenza con lo scenario complessivo di contrazione delle risorse a disposizione dei soci stessi, anche se si auspica che una più attenta valutazione delle scelte di revisione della spesa faccia emergere la convenienza della attività e dei servizi mutualistici rispetto ad altre soluzioni di acquisto/produzione di servizi da parte dei soci.

I criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni di cui all'art. 2426 del Codice Civile e non hanno subito sostanziali modifiche rispetto a quelli adottati nel bilancio del precedente esercizio.

Non si sono inoltre verificati casi eccezionali che abbiamo reso necessario il ricorso alle deroghe di cui al comma 4 dell'art. 2423 e al comma 2 dell'art. 2423bis del Codice Civile. Il presente bilancio è redatto in Euro.

La valutazione delle voci è stata effettuata nel pieno rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'impresa; non sono stati contabilizzati utili non realizzati alla chiusura dell'esercizio e si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, anche se non ancora incassati o pagati alla chiusura dello stesso.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura dell'esercizio.

Le voci del bilancio d'esercizio 2013 sono state comparate con quelle del bilancio dell'esercizio precedente, opportunamente riclassificato secondo le disposizioni che regolano la redazione del presente bilancio.

Si indicano qui di seguito gli elementi specificatamente richiesti per la nota integrativa dall'art. 2427 del Codice Civile, secondo la forma abbreviata di cui all'art. 2435bis.

La presente nota integrativa abbreviata riporta anche quanto richiesto dal punto 3) e 4) dell'art. 2428 del Codice Civile e quindi si è omessa la relazione sulla gestione.

1. CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio sono indicati nei seguenti punti:

a) le immobilizzazioni immateriali: sono iscritte al costo d'acquisto ed esposte con l'evidenza degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi. Nell'esercizio non sono stati sostenuti costi di ricerca, sviluppo.

I diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono esposti al costo di acquisizione e sono ammortizzati in modo sistematico in conformità al periodo di utilizzazione stabilito da contratto.

Le concessioni, licenze, marchi e diritti simili sono iscritti al costo di acquisizione e sono ammortizzati in 5 anni.

Non si sono avuti costi di avviamento.

Le spese di manutenzione e miglioria su beni di terzi sono esposte alla voce B-I ed ammortizzate in modo sistematico al



minore tra il periodo di prevista utilità futura e quello risultante dal contratto di locazione.

I criteri d'ammortamento ed i coefficienti applicati non sono stati modificati rispetto ai precedenti esercizi.

Alla data di chiusura dell'esercizio non è stato rilevato un valore economico delle immobilizzazioni durevolmente inferiore al costo, ammortizzato secondo i criteri sopraccitati.

b) le immobilizzazioni materiali: sono iscritte al costo d'acquisto o di produzione e tenuto conto degli oneri imputabili, non sono state effettuate rivalutazioni economiche volontarie. Non è stata imputata alcuna quota d'interessi passivi.

I coefficienti d'ammortamento utilizzati per la determinazione delle quote annuali sono quelli previsti dalla normativa fiscale (art. 102 TUIR e D.M. coefficienti di ammortamento) in quanto stimati corrispondenti alla residua possibilità di utilizzazione del bene e non sono stati modificati rispetto ai precedenti esercizi.

Alla data di chiusura dell'esercizio non è stato rilevato un valore economico delle immobilizzazioni durevolmente inferiore al costo, ammortizzato secondo i criteri sopraccitati.

Le spese di manutenzione e riparazione relative alle immobilizzazioni sono state considerate costo di esercizio.

Non si sono avuti costi di ampliamento.

c) le immobilizzazioni finanziarie: costituite da partecipazioni sociali in consorzi e cooperative cui la nostra società cooperativa ha un interesse strategico di partecipazione, vengono esposte al costo d'acquisizione ai sensi della Legge 59/1992, tenuto conto del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio regolarmente approvato.

d) le rimanenze finali : Consistono in una commessa in corso di realizzazione; il valore indicato è stato calcolato sulla base dello stato di realizzazione nell'anno delle fasi in cui è suddiviso il progetto.

e) i singoli crediti verso clienti sono iscritti al presumibile valore di realizzo. La Società cooperativa ha effettuato una valutazione dell'esigibilità dei propri crediti ed ha ritenuto adeguato il relativo fondo di svalutazione.

f) le disponibilità liquide rappresentano per il loro effettivo importo i depositi attivi presso banche e il denaro esistente in cassa.

g) i ratei e risconti sono stati calcolati nel rispetto del postulato della competenza temporale. In applicazione del disposto dell'art. 2435bis del Codice Civile nel presente bilancio abbreviato i ratei e risconti attivi sono ricompresi nella voce C-II e i ratei e risconti passivi nella voce D dello stato patrimoniale.

h) il fondo di trattamento di fine rapporto di lavoro relativo al personale in forza al 31-12-2013 risulta aggiornato in base a quanto spettante secondo le norme contrattuali e le leggi vigenti.

i) il fondo rischi ed oneri – non è stato previsto non sussistendone i presupposti.

l) i debiti sono iscritti al loro valore effettivo.

m) i lavori in corso su ordinazione – voce non prevista.

n) i beni strumentali oggetto di locazione finanziaria – voce non prevista.

o) gli impegni e le garanzie – voce non prevista.

3BIS. MISURE E MOTIVAZIONE DELLE RIDUZIONI DI VALORE DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI.

Nell'esercizio non si sono manifestati eventi che hanno reso necessario ridurre il valore delle immobilizzazioni immateriali e materiali.

4. VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO; IN PARTICOLARE PER LE VOCI DEL PARTIMONIO NETTO, PER I FONDI E PER IL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO, LA FORMAZIONE E LE UTILIZZAZIONI.

RIMANENZE (VOCE C-I DELLO SP)

Descrizione conto	Saldo finale	Saldo iniziale	Variazione
3). lavori in corso su ordinazione	1.400	11.549	-10.149
TOTALE RIMANENZE	1.400	11.549	-10.149

CREDITI ENTRO 12 MESI (VOCE C-II DELLO SP)

Descrizione conto	Saldo finale	Saldo iniziale	Variazione
1). v/clienti	262.344	273.135	-10.791
2). v/imprese controllate			
3). v/imprese collegate			
4). v/controlanti			
4bis). crediti tributari	13.632	16.520	-2.888
4ter). imposte anticipate			
5). v/altri	584.876	520.910	63.966
- acconti già incassati	-256.326	-235.000	-21.326
TOTALE CREDITI ENTRO 12 MESI	604.526	575.565	28.961

Per quanto riguarda i crediti tributari si tratta del credito IRAP per € 13.303 e un credito di € 329 anticipati per imposta di bollo assolta in modo virtuale.

La voce "5) Altri" che si riferisce ai contributi pubblici si procede a dare un dettaglio della voce stessa con l'evidenza del credito al lordo dei relativi acconti:

Descrizione conto	Saldo finale	Saldo iniziale	Variazione
CREDITI PER CONTR. REG. ATTIVITA' ISTIT.	125.000	125.000	0
ACCONTI DA REGIONE - ISTITUZIONALE	-75.000	-75.000	0
Totale da incassare da Regione per attività istituzionale	50.000	50.000	0
CREDITI PER CONTR. REG. FORM. ANNO CORR.	208.640	188.586	20.054
ACCONTI DA REGIONE TAA - FORMAZIONE ANNO CORR.	-90.000	-80.000	-10.000
Credito netto per finanziamento anno corrente	118.640	108.586	10.054
CREDITI PER CONTR. REG. FORM. ANNO PREC.	200.000	200.000	0
ACCONTI DA REGIONE TAA - FORMAZIONE ANNO PREC.	-80.000	-80.000	0
Credito netto per finanziamenti anni precedenti	120.000	120.000	0
Totale da incassare da Regione per attività di formazione	288.640	278.586	10.054
CREDITI PER CONTR. FSE c/gestione	23.767	0	23.767
ACCONTI FSE	-11.326	0	-11.326
Credito netto FSE	12.440	0	12.440
ALTRI CREDITI	6.914	6.795	120
FORNITORI C/ANTICIPI	20.555	528	20.027
Totale 5). Crediti v/altri (al lordo degli acconti incassati)	584.876	520.909	63.968

CREDITI OLTRE I 12 MESI (VOCE C-II DELLO SP) - Voce non movimentata nell'esercizio.

DISPONIBILITA' LIQUIDE (VOCE C-IV DELLO SP)

Descrizione conto	Saldo finale	Saldo iniziale	Variazione
1). Depositi bancari e postali	161.477	155.327	6.150
2). Assegni	0	186	-186
3). Denaro e valori in cassa	649	506	143
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	162.126	156.019	6.107

RATEI E RISCONTI (VOCE D, SP)

Descrizione conto	Saldo finale	Saldo iniziale	Variazione
1) Ratei e risconti			
Ratei attivi	21.278	2.160	19.118
Risconti attivi	4.483	3.853	630
Risconti pluriennali attivi	606	0	606
Totale ratei e risconti	26.367	6.013	20.354

Risconti attivi - dettaglio

• Premi assicurativi	2.271
• Canoni noleggio e assistenza fotocopiatore	1.442
• Telefonia	197
• Servizi informatici	250
• Abbonamenti a quotidiani e riviste	323
Totale risconti attivi	4.483

Ratei attivi - dettaglio

Competenza 2013 (9/12) delle fatture da emettere su progetto SMART TARGET 2.0	21.278
Totale ratei attivi	21.278

Ratei pluriennali attivi - dettaglio

Servizio aggiornamento firewall (3 anni)	606
Totale ratei attivi	606

FONDI RISCHI E ONERI (VOCE B DELLO SP)

Voce non movimentata nell'esercizio.

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO (VOCE C DELLO SP)

Il costo per il TFR che rimane in azienda evidenziato a conto economico ammonta a € 24.026 di cui € 22.433 è stato accantonato nell'apposito fondo e la differenza di € 1.593 è stata liquidata ai dipendenti cessati quale quota maturata per l'anno corrente. Alla previdenza complementare è stato versato € 7.936. Il decremento del fondo per un totale di € 11.604 è dovuto alla liquidazione ai dipendenti cessati del fondo TFR accantonato negli precedenti per € 2.039, alla liquidazione di un'anticipazione TFR per € 9.300 ed al versamento dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR per € 265.

Descrizione conto	Saldo iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	Saldo finale
TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	128.834	11.604	22.433	139.663

DEBITI ENTRO I 12 MESI (VOCE D DELLO SP)

Descrizione conto	Saldo finale	Saldo iniziale	Variazione
1). Obbligazioni			

2). Obbligazioni convertibili			
3). Debiti verso soci per finanziamenti			
4). Debiti v/ banche			
5). Debiti v/ altri finanziatori			
6). Acconti	-	3.775	-3.775
7). Debiti v/ fornitori	110.059	102.123	7.936
8). Debiti rappresentati da titoli di credito			
9). Debiti v/ imprese controllate			
10). Debiti v/ imprese collegate			
11). Debiti v/ controllanti			
12). Debiti tributari	53.697	58.069	-4.372
13). Debiti v/ istituti di previd. e di sicurez.	25.208	26.532	-1.324
14). Altri debiti	208.866	184.531	24.335
TOTALE DEBITI ENTRO 12 MESI	397.830	375.030	22.800

Gli acconti sui contributi da ricevere sono stati riportati nell'attivo per evidenziare il credito netto. I debiti vs. fornitori sono comprensivi di €. 61.608 di fatture da ricevere. I debiti tributari risultano così composti:

- Euro 538 relativi al debito netto IRAP;
- Euro 165 relativi all'erario c/iva;
- Euro 30.625 relativi all'erario c/iva ad esigibilità differita su fatture emesse nell'anno 2013 e precedenti ancora da incassare;
- Euro 10.385 relativi alle ritenute su redditi di lavoro dipendente ed Euro 12.075 relativi a ritenute da versare su redditi di lavoro autonomo (liberi professionisti, occasionali e co.co.co.);
- Euro 91 di credito per imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR.

Per la voce "14) Altri debiti" si procede al seguente dettaglio:

Descrizione conto	Saldo finale	Saldo Iniziale	Variazione
14). Altri debiti			
DEBITI V/ AMMINISTRATORI	23.030	26.615	-3.585
DEBITI vs COLLABORATORI	460	464	-4
DEBITI V/ PERSONALE DIPENDENTE	96.529	103.773	-7.244
DEBITI VS FONDI DIRIGENZA	4.877	4.871	6
DEBITI V/S FONDI IMPIEGATI	301	296	5
DEBITI VS OCCASIONALI	63.969	34.565	29.404
DEBITI VS LABORFONDS / PENSPLAN PLURIFONDS	2.969	2.810	159
CAPARRE INCASSATE	7.799	6.956	843
DEBITI VS CARTA DI CREDITO	1.274	920	354
ALTRI DEBITI	7.658	3.202	4.456
DEBITO PER TRATTENUTE SINDACALI	0	59	-59
Totale 14). Altri debiti	208.866	184.531	24.335

DEBITI OLTRE I 12 MESI (VOCE D DELLO SP)

Voce non movimentata nell'esercizio.

RATEI E RISCONTI (VOCE D, SP)

	Saldo finale	Saldo iniziale	Variazione
1) Ratei e risconti			
Ratei passivi	28.165	7.525	20.640
Risconti passivi	6.363	3.876	2.487
Totale ratei e risconti	34.528	11.401	23.127

Ratei passivi - Dettaglio

· Consulenze SMART TARGET 2.0	24.132
· Docenze	1.952
· Canoni noleggio e assistenza fotocopiatore	770
· Trenta – utenze elettricità e acqua	354
· I.R.S.R.S. – contributo associativo	333
· Telefonia	286
· Materiale didattico	221
· Imposta di bollo	117
Totale ratei passivi	28.165

Risconti passivi - Dettaglio

· Quota 2013 di fatturato sul corso cod. 4981	4.725
· Quota 2013 di fatturato sul corso cod. 3574-8	1.638
Totale risconti passivi	6.363

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (VOCE E, CE)

Descrizione conto	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
20) Proventi straordinari			
Sopravv. Attive e insuss. passive	257	3.349	-3.092
Totale Proventi straordinari	257	3.349	-3.092

Dettaglio voce:	Importo
Accreditamento non rilevato	152
Rettifica imposte	105
Totale proventi straordinari	257

Descrizione conto	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
21) Oneri straordinari			
Minusvalenze	529	0	529
Sopravv. Passive e insuss. Attive	3.438	2.081	1.357
Totale Oneri straordinari	3.967	2.081	1.886

Dettaglio voce:	Importo
Storno cespite per cessato utilizzo	529
Totale minusvalenze	529
Dettaglio voce:	Importo
Docenze 2012 non rilevate	2.589
Spese condominiali non previste	397
Correzioni fatture errate	364
Rettifiche imposte	88

Totale sopravvenienze passive 3.438

Totale oneri straordinari 3.967

5. ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE, POSSEDUTE DIRETTAMENTE O TRAMITE SOCIETA' FIDUCIARIA O INTERPOSTA PERSONA.

Non si hanno partecipazioni in imprese controllate e collegate.

6. ELENCO DELL'AMMONTARE DI CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI, DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI E INDICAZIONE DELLA NATURA DELLE GARANZIE.

Voci non presenti nell'esercizio.

6BIS. EFFETTI SIGNIFICATIVI DELLE VARIAZIONI NEI CAMBI, SUCCESSIVAMENTE ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO.

La società opera esclusivamente in Euro.

6TER. CREDITI E DEBITI RELATIVI AD OPERAZIONI DI PRONTI CONTRO TERMINE.

Voce non movimentata nell'esercizio.

7BIS. INFORMAZIONE SULLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO.

VOCI	CAPITALE SOCIALE	RIS. SOVR. AZIONI	RIS. RIVALUT.	RIS. LEGALE	RIS. STATUT.	ALTRE RIS.	PERDITE PORTATE A NUOVO	RIS. ESERCIZIO	TOTALE
INIZIO PERIODO PREC. (01-01-2012)	60.832			80.255	98.057			4.657	243.801
Aumento di capitale									
Riduzione di capitale									
DESTINAZIONE RISULTATO									
Attribuzione di dividendi									
Rivalutazione di quote									
Accantonamento a riserva				1.397	3.120				
Altre destinazioni									
Fondo Mutualistico									
Legge 59/1992									140
Arrotondamento Euro									
Risultato									
Es. precedente								11.466	
CHIUSURA PERIODO PREC. (31-12-2012)	60.832			81.652	101.177			11.466	255.127

VOCI	CAPITALE SOCIALE	RIS. SOVR. AZIONI	RIS. RIVALUT.	RIS. LEGALE	RIS. STATUT.	ALTRE RIS.	PERDITE PORTATE A NUOVO	RIS. ESERCIZIO	TOTALE
CHIUSURA PERIODO PREC. (31-12-2012)	60.832			81.652	101.177			11.466	255.127
Aumento di capitale									
Riduzione di capitale									
DESTINAZIONE DEL RISULTATO									
Attribuzione di dividendi									
Rivalutazione di quote									
Accantonamento a riserva				3.440	7.682				
Altre destinazioni									
Fondo Mutualistico Legge 59/1992									344
Arrotondamento Euro									
Risultato Es. corrente									
CHIUSURA PERIODO (31-12-2013)	60.832			85.092	108.859			-8.282	246.501

Natura/destinazione	Importo	Possibile utilizzo	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni nei 3 precedenti esercizi	
				Copertura perdite	Altro
Capitale sociale	60.832				
Riserva legale	81.653	B			
Riserva statutaria	101.177	B			
Altre riserve		B			
Perdita di esercizio 2013	-8.282				
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Totale al 31-12-2013	246.501				
Quota non distribuibile	246.501				
Residua quota distribuibile					

UTILIZZI: A) aumento capitale sociale; B) copertura perdite; C) distribuzione ai soci.

Conformemente a quanto disposto dall'art. 26 del DLCPS n. 1577/1947 tutte le riserve accantonate fino al 31-12-2003, e quindi anteriormente alla riforma del Codice Civile, sono indivisibili e non possono, pertanto, essere ripartite tra i soci né durante la vita della società cooperativa, né all'atto del suo scioglimento. Sono altresì indivisibili le riserve accantonate successivamente a tale data a norma degli art. 2514 e 2545ter del Codice Civile, dell'art. 111septies delle Disposizioni di attuazione del codice civile e dello Statuto della società cooperativa.

8. ONERI FINANZIARI CAPITALIZZATI.

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

11. AMMONTARE DEI PROVENTI DA PARTECIPAZIONE.

Non si sono avuti proventi da partecipazione.

15. NUMERO MEDIO DI DIPENDENTI RIPARTITO PER CATEGORIA.

Categoria	Anno 2013	Anno 2012	Variazione
Impiegati soci			
Impiegati non soci	13,32	14,05	-0,73
Operai soci			
Operai non soci			

16BIS. COMPENSI SPETTANTI AL REVISORE CONTABILE/SOCIETA' DI REVISIONE.

Categoria	Anno 2013	Anno 2012	Variazione
Compensi per revisione legale	1.961	1.500	461
Compensi per consulenza fiscale			
Compensi per altri servizi			

18. AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI E TITOLI O VALORI EMESSI DALLA SOCIETA'.

La società non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni e titoli o valori.

19. NUMERO E CARATTERISTICHE DEGLI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA SOCIETA'.

La società non ha emesso altri strumenti finanziari.

19BIS. FINANZIAMENTI EFFETTUATI DAI SOCI ALLA SOCIETA' RIPARTITI PER SCADENZE E CON LA SEPARATA INDICAZIONE DI QUELLI CON CLAUSOLA DI POSTERGAGIONE RISPETTO AGLI ALTRI CREDITORI.

Non si sono avuti finanziamenti effettuati dai soci.

20. E 21. PATRIMONI E FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE.

La società non ha patrimoni né finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

22. LOCAZIONE FINANZIARIA (LEASING).

La società non ha in essere contratti di locazione finanziaria.

22BIS. OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE.

La società non ha realizzato operazioni con parti correlate.

22TER. LA NATURA E L'OBIETTIVO ECONOMICO DI ACCORDI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE.

Non sono avuti accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

23. CRITERI APPLICATI PER L'ATTRIBUZIONE DEL RISTORNO.

Non sono stati attribuiti ristorni.

24. ATTESTAZIONE IN ORDINE ALL'OBBLIGO DI DIMOSTRAZIONE DELLA PREVALENZA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 2512 E 2513 DEL CODICE CIVILE.

La società cooperativa è iscritta nell'Albo nazionale delle società cooperative al numero A158101, sezione Cooperative a mutualità prevalente, categoria altre cooperative, così come prescritto dall'art. 2512 del Codice Civile.

Nel rispetto degli obblighi di documentazione dettati dall'art. 2513 Codice Civile il prospetto seguente evidenzia i parametri contabili che attesta il rispetto del requisito della prevalenza dell'attività con i soci.

Rendicontazione della prevalenza ai sensi dell'art. 2513 Codice Civile			
	dei soci	totale	%
<i>1) attività svolta in favore dei soci</i>			
A1 – Ricavi delle vendite e prestazioni	727.343	746.568	97%

25. DETERMINAZIONI ASSUNTI IN MERITO AI SOCI.

Tipologia socio	Domande presentate	Domande accolte	Domande non accolte	Soci esclusi	Soci receduti
Socio ordinario	0	0	0	0	0

Alla data della chiusura del bilancio i soci della nostra società cooperativa sono n. 50.

26. DOCUMENTO PROGRAMMATICO SULLA SICUREZZA (DPS).

In materia di privacy si prende atto dell'abrogazione dell'obbligo della redazione e dall'aggiornamento del Documento Programmatico sulla Sicurezza (DPS), nonché della relativa procedura semplificata prevista in precedenza dall'art. 34 comma 1 bis del D. Lgs 196/2003 che esentava dalla redazione e dall'aggiornamento dello stesso, e di cui Upipa si avvaleva poiché non sono trattati dati sensibili ad eccezione di quelli relativi allo stato di salute/malattia e all'adesione al sindacato dei propri dipendenti.

27. DESTINAZIONE RISULTATO D'ESERCIZIO.

Il bilancio chiude con una perdita netta di esercizio di € 8.282 che si propone di riportare a nuovo in quanto la stessa risulta coperta dal capitale sociale.

Il presente bilancio è veritiero e corretto e corrispondente alle scritture contabili.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

avv. Antonio Giacomelli

